Комитет образования администрации г. Котовска

Тамбовской области

ПРИКАЗ

01.03.2023                                        г. Котовск                                               № 111

О проведении зонального фестиваля детского творчества «Всех

праздников Праздник»

В соответствии с планом работы комитета образования администрации
города, в целях выявления развития и поддержки талантливых детей в

области традиционной народной культуры, народных промыслов,

изобразительного творчества, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Муниципальному Центру духовно-нравственного воспитания МБУ
ДО «Дом детского творчества» организовать проведение зонального

фестиваля детского творчества «Всех праздников Праздник» (далее –

Фестиваль) в период с 13 марта по 28 апреля 2023 года.
2. Утвердить положение о Фестивале (Приложение №1).

3. Утвердить состав жюри Фестиваля (Приложение №2).

4. Руководителям образовательных учреждений:

4.1. обеспечить участие обучающихся и воспитанников в Фестивале.
5. Контроль за исполнение приказа возложить на О.С. Курбатову,

методиста МКУ «Информационно-методический центр».

Председатель

комитета образования                                                                      Е.В. Шмырева

                                                                                            Приложение № 1

                                                                                       УТВЕРЖДЕНО

приказом комитета образования
                                                                                                   от 01.03.2023 № 111

ПОЛОЖЕНИЕ

о Фестивале

1. Общие положения.

Комитет образования администрации города Котовска и

муниципальный Центр духовно-нравственного воспитания МБУ ДО «Дом
детского творчества» города Котовска Тамбовской области проводят

зональный фестиваль детского творчества «Всех праздников Праздник»

(далее - Фестиваль).

2. Цель Фестиваля.

Фестиваль проводится с целью выявления, развития и поддержки

талантливых детей в области традиционной народной культуры, народных
промыслов, изобразительного творчества, стимулирования творческой

деятельности детей и подростков, направленной на осмысление идеалов

добра, милосердия, бескорыстного служения людям, пропаганды и
популяризации праздника «Христовой Пасхи».

3. Задачи Фестиваля.

3.1. Формирование духовно-нравственных качеств личности ребёнка и
подростка на основе приобщения к истокам православной культуры России.

3.2. Организация творческой деятельности детей и подростков,

направленной на осмысление базовых ценностей отечественной культурной
традиции.

3.3. Выявление юных дарований и содействие в раскрытии их

творческих возможностей.

3.4. Объединение усилий образовательных учреждений и учреждений
дополнительного образования в вопросах поиска и поддержки одаренных

детей и подростков, создание благоприятных условий для их творческого

роста, приобщение подрастающего поколения к основам православной

культуры.

4. Участники Фестиваля.

К участию в конкурсе декоративно-прикладного творчества Фестиваля
приглашаются воспитанники дошкольных образовательных учреждений

города и зональной территории МБУ ДО «Дом детского творчества».

К участию в концерте Фестиваля приглашаются воспитанники

дошкольных образовательных учреждений, воскресных школ города и
зональной территории.

К участию в пасхальной интеллектуальной игре «Верю и знаю!»

приглашаются команды обучающихся 6-8 классов общеобразовательных

учреждений города в составе 10 человек.

5. Организация и порядок проведения Фестиваля.

5.1. Конкурс декоративно-прикладного творчества проводится в три

этапа:
I этап – 13 марта по 24 марта 2023 г. знакомство с положением,

подготовка к участию в конкурсе Фестиваля.

II этап – с 27 марта по 31 марта 2023 г. проводится внутри дошкольных
образовательных учреждений, отбираются три лучшие работы в каждой

номинации и возрастной группе для участия в зональном этапе.

III этап – с 3 апреля по 28 апреля 2023 г. – зональный этап проводится

на базе МБУ ДО «Дом детского творчества».
5.2. Номинации конкурса декоративно-прикладного творчества

Фестиваля:

1. «Пасхальное творчество» - вышивки, объемные пасхальные поделки,
оригами, художественная лепка.

2. «Семейное творчество» - поделки, выполненные детьми совместно с

родителями и другими членами семьи.

5.3. Фестиваль проходит в двух возрастных группах:
- дошкольники 4-5 лет;

- дошкольники 6-7 лет.

Организационный комитет оставляет за собой право корректировать
номинации и возрастные категории участников Фестиваля.

5.4. Работы на Фестиваль предоставляются с заявкой (Приложение к

положению) и этикеткой, размером 7х3 см, размещенной на лицевой части,

с напечатанными данными: номинация, фамилия и имя автора полностью,

(София, Наталия и т.д.) возраст, учреждение, (группу не надо писать)

название работы, ФИО педагога-руководителя.

5.5. Конкурсные работы предоставляются 3 апреля в музейный
комплекс города Котовска.

Методические рекомендации можно получить в муниципальном

Центре духовно-нравственного воспитания МБУ ДО «Дом детского

творчества» г. Котовска по контактным телефонам: 8-902-936-59-10, 8-920-
483-79-63 Клюкина Нина Анатольевна, электронная почта МБУ ДО «ДДТ»

ddt68kotovsk@yandex.ru

Работы, не соответствующие указанным требованиям, на Фестиваль не
принимаются.

5.6. Праздничный концерт.

Концерт Фестиваля пройдет в дистанционном режиме. Для участия в
концерте подается заявка (Приложение №1 к положению) и видеоролик с

выступлением участника в срок до 10.04.2023 г. по электронному адресу:

ddt68kotovsk@yandex.ru.

Номера готовятся по теме Фестиваля в жанрах: вокал, хореография и
театральное искусство.

mailto:ddt68kotovsk@yandex.ru
mailto:ddt68kotovsk@yandex.ru

5.7. Пасхальная интеллектуальная игра «Верю и знаю!».

Пасхальная интеллектуальная игра «Верю и знаю!» среди команд,

обучающихся 6-8 классов общеобразовательных учреждений, состоится 19
апреля в 15.00 часов в актовом зале МБУ ДО «Дом детского творчества».

6. Подведение итогов и награждение победителей.

6.1. Победители и призёры зонального этапа конкурса декоративно-
прикладного творчества Фестиваля награждаются дипломами 1, 2, 3 степени.

Участники получают сертификаты.

6.2. По итогам конкурса в музее г.Котовска будет организована
выставка.

6.3. Педагоги, подготовившие воспитанников к участию в концерте

зонального фестиваля, награждаются дипломами.

6.4. Участники интеллектуальной игры «Верю и знаю!» награждаются
дипломами победителей и призеров.

                                                                                          Приложение № 2

                                                                                                       УТВЕРЖДЕН

приказом комитета образования
                                                                                                от 01.03.2023 № 111

СОСТАВ

жюри Фестиваля

Председатель жюри:

Клюкина Н.А.

руководитель муниципального Центра духовно-

нравственного воспитания МБУ ДО «Дом детского
творчества»

Члены жюри:

Горынина С.Н.

педагог-организатор МБУ ДО «Дом детского

творчества»

Иерей Иоанн
Масягин

настоятель Храма Благовещения Пресвятой
Богородицы

Курбатова О.С.

Попова Е.В.

методист МКУ «Информационно-методический
центр»

методист МБУ ДО «Дом детского творчества»

Приложение №1 к положению

Заявка на участие в конкурсе

декоративно-прикладного творчества Фестиваля

№

п/п

Фамилия,

имя автора

(Полностью!

Не Ваня и

не Саша!)

Возраст Образовательное

учреждение,

класс

Название

группы Д.С

указывать не

надо!

Название

работы

Номинация ФИО

педагога

(полностью)

Должность

педагога,

телефон

Подпись руководителя
образовательного учреждения

Заявка на участие в концерте Фестиваля

№

п/п.

Фамилия, имя

отчество

(полностью)

руководителя

Должность,

телефон

руководителя

Образовательное

учреждение,

корпус

ФИ (Полностью!

София,

Владислава! И т.д.)

Количество

выступающих

Жанр и

название

номера

Подпись руководителя

образовательного учреждения